РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     08.04.2021                                                    № 28                                                     х.Почтовый

Об утверждении отчёта о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения» за 2020 год
В соответствии с постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 05.10.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Почтовского сельского поселения», постановлением Администрации Почтовского сельского поселения от 05.10.2018 № 102 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Почтовского сельского поселения», Администрация Почтовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения» за 2020 год (утвержденной постановлением от 09.11.2018 № 122 (в ред. изм. постановления: от 28.12.2020 № 113), согласно приложению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Почтовского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Почтовского сельского поселения                           О.Н. Зубкова

Приложение к постановлению Администрации Почтовского сельского поселения от 08.04.2021 № 28
[bookmark: bookmark0]ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения» за 2020 год

Муниципальная программа «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения» за 2020 год (утвержденной постановлением от 09.11.2018 № 122 (в ред. изм. постановления от 28.12.2020 № 113).
Основной целью программы является комплексное решение вопросов связанных с организацией благоустройства, обеспечением чистоты и порядка, повышение качества жизни населения на территории Почтовского сельского поселения.

[bookmark: bookmark1]1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020 год
Ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2020 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых: результат 1	- повышение удовлетворенности населения Почтовского сельского поселения улучшением санитарно-эпидемиологической обстановки и освещенности улиц поселения.

2. Результаты реализации основных
мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.
В рамках подпрограммы 1. «Уличное освещение» предусмотрена реализация	              2 основных мероприятия.
Основное мероприятие 1.1.Содержание сетей уличного освещения выполнено в полном объёме.
Основное мероприятие 1.2 . Оплата электроэнергии по уличному освещению выполнено в полном объёме.
В рамках подпрограммы 2. «Организация и содержание мест захоронения» предусмотрена реализация 2 основных мероприятия.
 Основное мероприятие 2.1. Организации и содержанию мест захоронений выполнено в полном объёме.
Основное мероприятие  2.2. Содержание памятников выполнено в полном объёме.
В рамках подпрограммы 3. «Дезинсекционная обработка территории Почтовского сельского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 3.1. Противоклещевая обработка и против комаров выполнено в полном объёме.
В рамках подпрограммы 4. «Санитарная очистка территорий и прочие мероприятия по благоустройству Почтовского сельского поселения» предусмотрена реализация 2 основных мероприятия.
Основное мероприятие 4.1. Ликвидация стихийных свалок выполнено в полном объеме.
Основное мероприятие 4.6. Прочие мероприятия выполнено в полном объеме

[bookmark: bookmark2]Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы
[bookmark: bookmark3]Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является:
замедление темпов поступления доходов в бюджет Почтовского сельского поселения по отношению к запланированному объему поступления доходов и повлияло на объем фактически оплаченных средств.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнования и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
На реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения» в 2020 году было предусмотрено 1020,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств: местного бюджета – 1020,7 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации программы – 1020,7 тыс. рублей, в том числе средств:
местного бюджета – 1020,7 тыс. рублей.
Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице 2.
Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм
муниципальной программы за 2020 год
В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение показателей основных мероприятий в натуральном выражении:
Содержание сетей уличного освещения км.
Оплата электроэнергии по уличному освещению тым.руб.
Организации и содержанию мест захоронений
Содержание памятников
противоклещевая обработка и против комаров га
       Ликвидация стихийных свалок куб.м.
         Прочие мероприятия

По итогам 2020 года достигнуто улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан.
 Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты либо значительно перевыполнены приведены в таблице 3
[bookmark: bookmark4]Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы в 2020 году
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по результатам анализа достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы. Эффективность реализации муниципальной программы в 2020 году оценивается на основании следующих критериев:
1) Критерий «Степень достижения целей и решения задач подпрограммы и муниципальной программы в целом»:
значение критерия по показателю (индикатору) 1 равно 1,0; значение критерия по показателю (индикатору) 1.1 равно 1,0;
Значение критерия по показателям равно единице, что соответствует нормативному значению.
2) Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)»:
Значение показателя результативности равно 100%, что свидетельствует о высокой степени достижения запланированных результатов;
3) Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного и областного бюджетов»:
Значение критерия равно 100%, что свидетельствует о высокой степени достижения запланированных результатов;
Оценивая степень реализации основных мероприятий муниципальной программы и степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию муниципальной программы, установлена эффективность использования средств местного бюджета.
Значение показателя эффективности использования средств местного бюджета - меньше 1, Таким образом, можно сделать вывод, что такая эффективность оценивается как высокая.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2020 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе исполнения муниципальной программы в 2020 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера расходования бюджетных средств. Произведенные в 2020 году расходы муниципальной программы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям.
По итогам 2020 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований средств местного бюджета.
Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2020 году не привлекались.
При реализации муниципальной программы ответственный исполнитель в рамках установленных бюджетных полномочий исходил из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств и достижения наилучшего результата с использованием определенного муниципальной программой объема средств. Степень достижения целей муниципальной программы в 2020 году сопоставима с периодом времени, затраченным на их достижение.

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2020 г.
	№
п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
участник
(должность/ ФИО)
	Плановый
срок
окончания
реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
не
реализации
/
реализации не в полном объеме

	начала
реализац
ии
	окончан
ия
реализац
ии
	заплани
рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения»
	Администрация Почтовского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	X

	2
	Подпрограмма 1 «Уличное освещение»
	Администрация Почтовского сельского поселения

	3
	Основное мероприятие 1.1 Содержание сетей уличного освещения.
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Освещение улиц для безопасного прохода жителей
	Освещаются

 (
Таблица
1
)

	4
	Основное мероприятие 1.2. Оплата электроэнергии по уличному освещению
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Создание благоприятной обстановки для прохода жителей в ночное время
	Созданы

	5
	Подпрограмма 2. «Организация и содержание мест захоронения»
	Администрация Почтовского сельского поселения

	6
	2.1. Организации и содержанию мест захоронений
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки
	Улучшается

	7
	Основное мероприятие  2.2. Содержание памятников
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Благоустройство памятников
	Благоустраивается

	8
	Подпрограмма 3. «Дезинсекционная обработка территории Почтовского сельского поселения»
	Администрация Почтовского сельского поселения

	9
	Основное мероприятие 3.1. Противоклещевая обработка и против комаров
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Поддержание санитарно-эпидемиологической обстановки
	Поддерживается

	10
	Подпрограмма 4. «Санитарная очистка территорий и прочие мероприятия по благоустройству Почтовского сельского поселения»
	Администрация Почтовского сельского поселения

	11
	Основное мероприятие 4.1. Ликвидация стихийных свалок

	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Поддержание санитарного
состояния в поселении
	Поддерживается

	12
	Основное мероприятие 4.6. Прочие мероприятия
	Администрация Почтовского сельского поселения
	2020
	01.01.20
	31.12.20
	Поддержание санитарного
состояния в поселении
	Поддерживается

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2020 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия<4>
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы
(тыс.
рублей),
<1>

	муниципальной
программой
	сводной
бюджетной
росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа «Благоустройство территории Почтовского сельского поселения»
	Всего
	1020,7
	1020,7
	1020,7

	бюджет Почтовского сельского поселения
	1020,7
	1020,7
	1020,7

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения , <2>

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета<2>

	- областного бюджета<2>

	- бюджета Константиновского района<2>

	- Фонда содействия реформированию ЖКХ<2>

	внебюджетные источники<2>

	Х

	Подпрограмма 1 «Уличное освещение»
	Всего
	636,2
	636,2
	636,2

	бюджет Почтовского сельского  поселения
	636,2
	636,2
	636,2

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета<2>

	- областного бюджета<2>

 (
Таблица
2
)

	- бюджета Константиновского района<2>

	- Фонда содействия реформированию ЖКХ<2>

	внебюджетные источники<2>

	Х

	Основное мероприятие 1.1.Содержание сетей уличного освещения
	Всего:
	124,3
	124,3
	124,3

	Основное мероприятие 1.2 . Оплата электроэнергии по уличному освещению
	Всего:
	511,9
	511,9
	511,9

	Подпрограмма 2  «Организация и содержание мест захоронения»

	Всего
	25,3
	25,3
	25,3

	бюджет Почтовского сельского  поселения
	25,3
	25,3
	25,3

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета<2>

	- областного бюджета<2>

	- бюджета Константиновского района<2>

	- Фонда содействия реформированию ЖКХ<2>

	внебюджетные источники<2>
	25,3
	25,3
	25,3

	Основное мероприятие 2.1. Организации и содержанию мест захоронений
	Всего
	25,3
	25,3
	25,3

	Основное мероприятие
2.2. Содержание памятников
	Всего
	-

	Подпрограмма 3. «Дезинсекционная обработка территории Почтовского сельского поселения».
	Всего
	35
	35
	35

	бюджет Почтовского сельского  поселения
	35
	35
	35

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета<2>

	- областного бюджета<2>

	- бюджета Константиновского района<2>

	- Фонда содействия реформированию ЖКХ<2>

	внебюджетные источники<2>

	Основное мероприятие       3.1. Противоклещевая обработка и против комаров
	Всего
	35
	35
	3 5

	Подпрограмма 4. «Санитарная очистка территорий и прочие мероприятия по благоустройству Почтовского сельского поселения».
	Всего
	324,2
	324,2
	324,2

	бюджет Почтовского сельского  поселения
	324,2
	324,2
	324,2

	безвозмездные поступления в бюджет Почтовского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета<2>

	- областного бюджета<2>

	- бюджета Константиновского района<2>

	- Фонда содействия реформированию ЖКХ<2>

	внебюджетные источники<2>

	Основное мероприятие 4.1. Ликвидация стихийных свалок
4.1. Ликвидация стихийных
4.1. Ликвидация стихийных
	Всего
	159,0
	159,0
	159,0

	Основное мероприятие 4.3 Выкос карантинной  и сорной растительности на общественных территориях Почтовского сельского поселения
	Всего
	55,0
	55,0
	55,0

	Основное мероприятие 4.6. Прочие мероприятия

	Всего
	110,2
	110,2
	110,2

Таблица 3
Сведения
о достижении значений показателей (индикаторов)
	№
п/
п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
измерения

	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец
отчетного года (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Константиновского городского поселения»

	1
	Содержание сетей уличного освещения
	тыс.м2
	15
	15
	15

	2
	Уличное освещение
	тыс.
кВт/ч

	3
	Содержание сетей уличного освещения
	км
	15
	15
	15

	6
	Дезинсекционная обработка территории
	кв.м.
	43,000
	43,000
	43,000

	8
	Ремонт памятников
	шт.
	5
	6
	6

	10
	Ликвидация несанкционированных свалок
	кв.м
	1460
	1660
	1660

Таблица 4

Информация
об основных мероприятиях, приоритетных основных мероприятиях, мероприятиях ведомственных целевых программ,
финансируемых за счет средств бюджета Почтовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет
Почтовского сельского поселения, выполненных в полном объеме

	Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
	Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
	Степень реализации основных мероприятий

	1
	2
	3
	4

	Всего, в том числе:

	- основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей
	10
	10
	Х

	- основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий
	Х
	Х
	Х

	- иные основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, результаты реализации которых оцениваются как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
	Х
	Х
	Х

 (
Таблица 5
Информация
об основных мероприятиях, приоритетных основных мероприятиях, мероприятиях ведомственных целевых программ,
финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме
) (
Количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году
Количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме
Степень реализации основных мероприятий
1
2
3
4
Всего, в том числе:
- основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, результаты которых оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей
10
10
Х
- основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ, предусматривающие оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий
Х
Х
Х
- иные основные мероприятия, приоритетные основные мероприятия, мероприятия ведомственных целевых программ,
результаты
 реализации которых оцениваются как наступление или
ненаступление
 контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата
Х
Х
Х
)